Vt ergo neque magnanimitatis virtutem excindamus, & quo modo Honor & Gloria appeti possit, vel non possit, perspicue ostendamus, illud discrimen tenendum est, quatuor modis appeti posse honorem. 1. Nudè, & absolutè, vt ordo ad conuenientia,

## VI.

Viues lib. de  
corruptis di-  
sciplinis.  
Media. lib. 2.  
parzo. c. 3.  
S. Augustin;  
lib. 83. qq.  
cap. 36.

## VII.

Gg 2  
nientia,

nientia, id est honesta parandæ gloria media neque includatur, neque excludatur. 2. Ut ordo ille excludatur, vel in totum, vel ex parte, honorque indebitus, hoc est, vel sine meritis, vel sine tantis meritis appetatur. 3. Ut primariò gloria desideretur, quæ virtuti debita, eiusque iustum stipendium est, adeoque ut media quidem honesta non excludantur, sed præpostero ordine ad varios honores laudesque humanas, tamquam ad finem, referantur, 4. Ut & ordo ille ad actus honestos includatur, & honor, qui exceptitur, ad diuinam gloriam, ad nostrum, vel alienum commodum, vel alium bonum finem extrinsecum referatur. Si primo modo honor, media scilicet bona neque includendo, neque excludendo, sed præcisè appetatur, appetitus ille est in differens ex objecto suo. Quid enim vel peccati, vel virtutis sit in alieni de nobis boni & honorifici judicij appetitu? *Appetitus glorie de se non nominat aliquid vitiosum*, ait S. Thomas. Quod si verò secundò modo, ordine ad honesta media excluso, in honorem feramur, inanis est illa, & mendax cupiditas atque vitiosa. Quis enim non videat, eum peccare, qui medijs ex parte exclusis, sibi plus honoris postulet, quam exigant eius merita? Et longè magis illum, qui honorem appetat absque ullis prorsus meritis, adeoque illis penitus exclusis? Hinc Alexander Magnus præcipitem in Hydaspem amnum deturbare Aristobolum voluit, quod falsas ipsius laudes recitasset: ademptum profectò ei librum in amnum demerit. Adeò vel Ethnici oderunt honores vanitate nitentes. Et vel apud Poëtam non nemo ait: *Haud equidem tali me dignor honor.* Apud Herodianum, Pertinax Rom. Imperator, cum possessionibus imperatorijs nomen suum inscribi prohibuisset, dicere solebat, illas nequaquam imperantium proprias, sed communes Romanorum, & publicas esse, existimans vanè putari, quod falso putatur. Sin tertio modo, eo tantum, vel potissimum, fine opus honestum fiat, ut honor humanus habeatur, itidem desiderium eius est vitiosum; quia virtutis honestas est ordinis altioris, quam honor, qui est iusta quidē sed inadæquata merces, & velut connaturale dumtaxat accessorium honestatis. Vnde fit, ut præpostore honestas ad honorem, & virtus eiusque opera ad famam, tamquam ad finem suum referantur, *Vehemens*, inquit Simplicius,

S. Thom. 2. 2. q. 132. art. 3.  
in corp.

Plutarch. in Alexand. Fulgos. lib. 8. cap. 15.

Virgil. lib. 1. Æneid.

Simplic. ad

gloria affectus est, & ipsi inherens animo atque affixus, & à seipso exerti solitus. Putamus enim nos non appetere gloriari, cum eam hoc affectus appetamus: nec animaduertimus, turpem esse morbum animi, ob res bonas velle florere gloria. Nec enim consideramus eo affectu inquinari bonum, nec bonum manere aut posse, aut in primis expedendum, si non per se, sed ob consequentem gloriolam amplectamur. Nam bono etiam nostro, finis gloriola proponitur, ad quam consequendam necessario fortassis adhibetur (si ita ceciderit) iustitia. Ex iustitia enim honor virtuti debetur, qui etsi appeti possit, non tamen est, tamquam finis actionum nostrarum appetendus. Cuius rei causam hanc assert Lactantius: quia non est in nostra potestate, ut virtus pro suis meritis honestetur. Nam quid est honestas (non jam virtutis, sed honoris) nisi honor perpetuus, ad aliquem secundo populi rumore delatus? Quid ergo sit, si errore ac prauitate hominum, mala existimatio subsequatur? abiciemus ne virtute, quia flagitiosa, & turpis ab insipientibus judicetur? Quae quoniam inuidia premi ac vexari potest; ut sit ipsum proprium, asperatum bonum, nullo extrinseco adinamento indigere debet, quin suis per se viribus nitatur, & constet. Itaque nec ullum ei ab homine bonum sperandum est, nec ullum malum recusandum. Ob hanc quoque rationem non solum S. Augustinus, sed etiam Seneca inuehit in Epicureos, qui voluptatem, quæ physicè est per se experibilis, etiam moraliter finem virtutis constituerunt. Etsi enim moderata & honesta voluptas, per omnes sensus, in ordine ad bonum finem, ut ad conseruandam vel recuperandam sanitatem, admitti possit, non tamen ipsa, ut finis, admitti potest, licet in omnibus sensibus, ut tamquam finis queratur, insidiosissimè blandiatur. Bestiarum iste, non hominum finis est; illæ omnia appetunt ad voluptatem; quia id eas natura docet per se querere, quod sensus per se querit; non quod ratio. Ait ergo D. Augustinus idem facere eos, qui honesta opera ad gloriam, tamquam finem referunt. Quæ Augustini censura usque adeò vera est, ut eam etiam Persius in Satyra sua non dissimulárit. Ita enim ille:

*Non ego cùm scribo, si forte quid aptius exit,  
Quamquam hac rara auis est, si quid tamen aptius exit,  
Laudari metuam. Neque enim mihi cornea fibra est:  
Sed recti finemq; extremumq;, esse recuso  
Euge tuum & belle;*

Gg 3

Pers. Satyr. 8.

Lactant. Fir-  
mian. lib. 3.  
diuin Insti-  
tut. c. 8.